РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

НОВОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

37–ое очередное заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ

«28»октября 2022 год                  с. Новопавловка                                            №259

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
Новопавловское сельское поселение
Красноперекопского района Республики
Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от

21.12.2021 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» Новопавловский сельский совет,-

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым следующие изменение (далее - Устав):

1.1. статью 11 Устава дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1 Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном

референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами

местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами

государственной власти.».

1.2. часть 2 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

«Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более

половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его

территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность

одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом

жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального

образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок,

не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом

лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании

не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовали более

половины участников схода граждан.».

1.3. В статье 73 Устава абзацы 1, 2 считать частями 1, 2 соответственно, дополнить

частью 3 следующего содержания:

«Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Председателю совета за неисполнение

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности Председателя совета в случае, если в течение месяца со

дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора Председателю

совета в соответствии с пунктом 1 настоящей части Председателем совета не были приняты в

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411587/140a37b243e2992ef6038d4b70ff10a14cd537fb/#dst100321

2

пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для

вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Новопавловский сельский совет с инициативой об удалении

Председателя совета в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей

для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке,

установленном федеральным законом об общих принципах организации местного

самоуправления.».

2. Председателю Новопавловского сельского совета направить настоящее решение в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его

государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение на

информационных стендах Новопавловского сельского поселения, в газете «Новопавловский

вестник» и на официальном сайте Правительства Республики Крым Красноперекопский район -

Новопавловское сельское поселение http://www.rk.gov.ru. в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Новопавловского сельского

совета-глава администрации

Новопавловского сельского поселения                                              А.А. Артемова

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_405832/c8e3c03ea8a71aa1ce750abef5c2c8f0b6f6192d/#dst101165
http://www.rk.gov.ru/